
 
 

DISPOZIŢIA nr. 146 

din data de 10.04.2024 

privind Convocarea Consiliului Local Iernut pentru şedinţa extraordinară 

 

Primarul oraşului Iernut, judeţul Mureş; 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. (2), lit. a,  art.  134, alin. 1, lit. a, alin. 3, lit. b 

şi art. 196, alin. (1),  lit. b)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1: Se convocă Consiliul Local al orașului Iernut în sedinţa extraordinară, în data 

de 15.04.2024, ora 14:00, în sala de ședință a Consiliului local al Orașului Iernut. 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi este prevăzut în Anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 3. Documentele aferente Proiectului Ordinii de zi a şedinţei  sunt puse la dispoziţia 

consilierilor locali ai Consiliului local Iernut în format fizic și/sau electronic, putând fi 

consultate și pe pagina de internet la adresa www.primariaiernut.ro, CONSILIUL LOCAL, 

Materiale de Şedinţă, Anul 2024. 

Art. 4. Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, însoțite de documentele 

prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

Orașului Iernut. 

Art. 5. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și sunt invitați a formula și a 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi în 

condițiile art. 138, alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul  

general al Orașului Iernut. 

Art. 7. În conformitate cu prevederile art. 252, alin 1, lit. c, ale art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului Județului 

Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                     NICOARĂ IOAN                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                  DORDEA LAURA 

 

 

 

http://www.primariaiernut.ro/


 

 

Anexa la Dispoziția nr. 146/10.04.2024 

 

 

PROIECTUL DE ORDINE DE ZI: 

 

1. Depunerea jurământului de către domnul consilier local Oprișor Anton Stelian 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizelor Generale actualizate, respectiv a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati  dupa finalizarea procedurii de achizitie 

executie lucrari pentru obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor 

rezidentiale multifamiliale din orasul Iernut - LOT 3 „runda 2-componentele blocul 

31 si blocul 32 str Mihai Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – 

Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență 

în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General Cumulat actualizat cu 

defalcarea valorii aferente cheltuielilor eligibile si neeligibile pentru obiectivul de 

investitii : „Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din orasul 

Iernut - LOT 3 runda 2 -blocul 31 str Mihai Eminescu si blocul 32 str Mihai 

Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - 

Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale 

multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445 

4. Proiect de hotărâre privind predarea în gestiunea directă a unor bunuri din domeniul 

public al UAT Iernut către operatorul regional SC COMPANIA AQUASERV SA  

 

 
PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                    NICOARĂ IOAN                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                      DORDEA LAURA 


